

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ

pravidelně nepravidelný
týdeník z Loužnice a okolí

Číslo:
36/2008
pro týden
4.9. - 12. 9. 2008



Z DOMOVA



Vážení spoluobčané, dávejte si pozor na všechny svoje věci v okolí svých domovů! Během minulého týdne se v naší obci ztratila spousta věcí. Od zahradní sít'ové houpačky přes čerstvou sklizeň česneku, dětskou koloběžku až po autorádio v zaparkovaném autě u domu. Zřejmě nám tady škodí a řadí nějaký pobuda „straka“ co bere vše, kde co vidí.

NESETKAL SE NĚKDO SE STEJNÝM ZLODĚJEM??



Policie hledá další svědky, kteří by mohli pomoci při dopadení zlodějů, kteří okrádají starší občany při prodeji dek. **JABLO-**

NECKO VČEREJŠÍHO DNE A LOUŽNICE V ÚTERÝ 26.8.2008 NAVŠTÍVILI NEZVANÍ HOSTÉ.

Jejich lichotivé nabídky a slibům o jisté slevě neodolala 80letá žena z Janova nad Nisou- Loučné. U jejího domu včera těsně po 12,00 hodině zastavilo vozidlo a z něho vystoupil muž, který ženě začal nabízet k prodeji deky z ovčí vlny. Žena muže pozvala do domu, kde si deky prohlédla a rozhodla se, že prodej uskuteční.

Pro peníze si šla do vedlejší ložnice, kam za ní přišel i prodejce. Zřejmě v té chvíli si zmapoval, kam žena obálku s dalšími zi ukládá. Oba dva se vrátili do pokoje, kde žena za deky muži zaplatila částku 3 500 Kč. Muž poděkoval, rozloučil se a odešel ven, kde nasedl do světlého, snad bílého vozidla a odejel ještě s jedním mužem pryč. Žena teprve ve chvíli, kdy si šla obálku se zbylými penězi uložit, zjistila, že prodejce stal za deky částku 3 500 Kč, ale 55 000 Kč. Tento případ není jediným ze včerejšího dne. Pravděpodobně stejný pachatel okradl i 78letou ženu v Rýnovicích. Tato žena přišla sice o menší částku, a to 2 000 Kč, ale i tato ztráta je bolestná. Je velice pravděpodobné, že tyto dvě ženy nebyly jediné, které prodejce navštívil. Z důvodu brzkého dopadení nepoctivce žádáme občany, kteří v pondělí 1. 9. 2008 viděli nebo byli váni nějakým prodejcem, aby zavolali na linku 158 a svými poznatky předešli dalšímu okradení. K popisu pachatele uvádíme popis, který nám ženy poskytly - pachatelem byl muž ve věku 25 let, zhruba 175 cm vysoký, střední postavy, měl černé krátké sy, kulatý obličej, byl opálený, hovořil česky se slovenským přízvukem. Muž o sobě dil, že je Slovák. Popis druhého muže, který zůstal ve vozidle bohužel nemáme.



SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU

V sobotu 20. září 2008 se koná sběr nebezpečného odpadu. Příjezd svozové služby je mezi 10,50-11,00 hod. před obecním úřadem. Druhy odpadů budou vystaveny na tabuli před obecním úřadem.

DNE 1. ZÁŘÍ nastoupily i z naší obce děti do první třídy. Tak našim prvňáčkům: Kristýnce Živné, Ladíčkovi Hlouškovi, Lukáškově Zerzubovi přejeme vše nejlepší ve školních lavicích.



Nejenom prvňáčky na základní škole 1. Září přivítali, ale i „prváky“ na středních školách. I z naší obce tento den nastoupili žáci do středních škol. Ti co jsou na gymnáziu U Balvanu se v úterý sešli před jabloneckou radnicí na Mírovém náměstí, aby slavnostní formou přivítali nové studenty víceletého a čtyřletého gymnázia. Jedná se o tradiční akci, kdy zhruba šedesátikilový balvan valí studenti primy před radnicí a studenti prvního ročníku jej

valí zpět ke gymnáziu. Jistě i ostatní střední školy měly zajímavé přivítání svých žáků. A tak našim loužnickým studentům všech škol, přejeme hodně úspěchů.



V minulých dnech přišla na trh nová kniha „ZA ŽIVOTA SE STANE LEDACOS“, kterou napsala rodačka z Loužnice paní Jarmila Bachmanová. Kniha nabízí čtenářům jednadsmesát příběhů vybraných z řady vyprávění, která byla zaznamenána při výzkumu nářečí na severním Železnobrodsku. Jedná se o skutečné životní příběhy obyčejných lidí. Ke knize je přidán i kompaktní disk se zvukovými ukázkami vyprávění. Knihu vydalo Nakladatelství Bor

Jelikož o knihu v naší obci veliký zájem, poprosila jsem autorku, abychom mohli uspořádat v Hospůdce Na Záluší její autogramiádu s prodejem této knihy. Termín této akce je zatím v jednání s autorkou a nakladatelstvím. Jakmile bude termín upřesněn, všichni občané Loužnice dostanou pozvánky.

NEZAPOMEŇTE!!!!

Až do „Zeliády“ (přibližně do první soboty v prosinci)



probíhá již druhý ročník v soutěži o „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“
Stačí donést do Hospůdky na Záluží fotografie vašeho výpěstku s váhou a velikostí. Do soutěže můžete přinést jakýkoliv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka.

INFO Z KOUPALIŠTĚ



- VODA: 19°C
- VZDUCH: 22°C



Foto dětí z 1.třídy v Loužnici z roku 1910

PROSBA:

Vážení spoluobčané a přátelé, mám na Vás velkou prosbu. Pokud máte doma nějaké staré fotografie z Loužnice budu velice ráda, když mi je půjčíte a ještě přidáte vyprávění o naší Loužnické historii, lidech, tradicích či slavnostech, které se konaly v dřívějších dobách (např.: pouť, posvícení apd.).

Děkuji Jana Matěásková



1. ZÁŘÍ PŘESTALY PADESÁTNÍKY PLATIT. Jejich zánik je historickou událostí:

haléřové mince zmizely z českých zemí po 116 letech. Haléře se začaly v Česku razit roku 1892 za Františka Josefa. Padesátihaléř

Mědiniklový padesátihaléř (měď 80 %, nikl 20 %) s námětem šesti klasů obilí svázaných stužkou s lipovými větvičkami byl vydáván v letech 1921–1927 a v roce 1931. Autorem mince je Otakar Španiel.

Po válce byly padesátihaléře stejného grafického provedení, avšak z mosazi (měď 92 %, zinek 8 %) vydány v letech 1947–1950, v letech 1951–1953 v hliníkovém provedení.

Tmavý tombakový (měď 90 %, zinek 10 %) padesátihaléř vzoru 1963 (dle vyhl. 28/1963 Sb.) se po zrušení 25haléřů používal jako platidlo v veřejných telefonních automatech (dokud nebyly místní hovory zdraženy na 1 Kčs). Byl vyražen v letech 1963–1965 a 1969–1971. Stažení mincí stanovila vyhláška č. 139/1979 Sb. s koncem roku 1979.

Padesátihaléře nové série platily od 2. října 1978 (vyhl. 101/1978 Sb.). Byly z mědiniklu (80 % měď, 20 % niklu), měly hmotnost 3,2 g a průměr 20,8 mm a vroubkovanou hranu. Ražba probíhala každoročně v letech 1978–1990 (ročníky 1980 a 1981 pouze pro sběratelské sady) a v upravené podobě ještě v letech 1991 a 1992. V České republice byla jejich platnost ukončena vyhláškou 109/1993 Sb. dnem 31. července 1993.

Padesátihaléřové mince vzor 1993 (podle vyhl. 109/1993 Sb.) se skládají z 99 % hliníku a 1 % hořčíku, mají hmotnost 0,9 g, kulatý tvar, průměr 19 mm, sílu 1,7 mm, hrana střídavě hladká a vroubkovaná (6 plošek hladkých a 6 vroubkovaných každá 7 vroubků). Přípustné odchylky jsou tyto: tolerance složení kovu je 0,5 % v hmotnosti, v průměru 0,1 mm, v síle 0,05 mm. (zdroj www.cnb.cz). Autorem padesátníku je akademický sochař Vladimír Oppl. Do oběhu jich bylo od 12. května 1993 postupně vypuštěno přes 420 milionů.

Ještě v červenci 2003 Česká národní banka prohlašovala, že o stažení 50haléřů neuvažuje. Idnes.cz toto prohlášení interpretovala tak, že budou platit až do nahrazení Eurem. Platnost byla vyhláškou č. 174/2008 Sb. ukončena k 31. srpnu 2008.

NABÍDKA ZÁJMOVÉ ČINNOSTI DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE V ŽELEZNÉM BRODĚ

www.ddmzb.cz

Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 366, Tel: (+420) 483 389 396

Školní rok 2008/2009

SPORTOVNÍ

Vodácký kr. - Kč 300,00
Klub vodáků (pro mládež a dospělé) - Kč 500,00
Volejbal (od 10 let) - Kč 400,00
Volejbalová příprava, sportovní hry (od 6 do 10 let) - Kč 400,00
Cvičení pro děti (správné držení těla, seznámení s různými sporty) - Kč 400,00
Cvičení pro ženy (pilates, balantes, flex-band, poweryoga) - placeno pololetně
Jóga (klasické východní cvičení) - placeno měsíčně
Turistický (poznávání přírody, návštěvy hradů, zámků, skanzenů) - Kč 300,00
Klub stolního tenisu - Kč 300,00
Horolezecký kr. - Kč 400,00
Orientální tance pro dívky - Kč 400,00
Kroužek mladých hasičů - Kč 400,00

VÝTVARNÉ

Výtvarný kr. - Kč 500,00
Keramika - Kč 760,00
Paličkování - Kč 400,00
Paličkování pro dospělé - Kč 500,00
Sklářský kr. - Kč 600,00
Fotografický kr. - Kč 500,00
Digitální foto - Kč 500,00

Keramika pro dospělé - placeno jednotlivě

PŘÍRODOVĚDNÉ

Rybářský kr. (možnost získání a zakoupení rybářského lístku) - Kč 300,00
Přírodovědný kr. - Kč 400,00
Chovatelský kr. - Kč 400,00

TECHNICKÉ

Automodelářský kr. (od 9 let) - Kč 500,00 + 800,00 za model auta
Výpočetní technika (základy programování) - Kč 500,00
Internet - Kč 500,00
Autodráha - Malá Skála - Kč 300,00
Radiotechnický - Kč 500,00

JAZYKOVÉ

Angličtina pro nejmenší - Kč 500,00
Angličtina pro začátečníky - Kč 500,00
Angličtina pro pokročilé - Kč 500,00
Angličtina doučování (4. - 9. ročník ZŠ) - Kč 500,00
Angličtina pro dospělé - Kč 1.200,00
Němčina pro začátečníky - Kč 500,00
Němčina pro pokročilé - Kč 500,00
Němčina pro dospělé - Kč 1.200,00

OSTATNÍ

Kr. vaření - Kč 500,00
Šachový kr. - Kč 300,00
Hry pro zábavu i poučení (Carcassonne, Dračí doupě apod. ...) - Kč 400,00
Časopis (vlastní tvorba - články, fotografie, to, co vás zajímá) - Kč 300,00
Oděvní tvorba (pro dívky od 12 let) - Kč 500,00
Dívčí klub (šití, batika, malba, vazby, řemesla, hedvábí, ...) - Kč 400,00

CELOROČNÍ AKCE: udělej si loutku
Každý pravidelný klient DDM si může během školního roku vyrobit loutku podle vlastního návrhu.



ZE SVĚTA

DOŽÍNKY LIBERECKÉHO KRAJE

Mistrovství republiky ve stříhání ovcí, soutěž v pojídání švestkových knedlíků nebo práce s pilou oživily dožínkové slavnosti Libereckého kraje. K sychrovskému zámku přilákaly nejvíce lidí ve své sedmileté historii. Bavilo se jich tam několik tisíc a návštěvu dožínkových slavností spojila řada z nich prohlídkou novogotické památky, řekl náměstek hejtmána Radim Zíka. "V pojídání švestkových knedlíků závodili muži, ženy i děti. Dospělí vítězové dostali jako cenu slivovici," dodal. Na šampionát ve stříhání ovcí dorazili nejenom Češi, ale i Poláci, Němci a Francouzi. Při dožínkách se soutěžilo také například o Výrobek Libereckého kraje. Potravináři a zemědělci usilovali o vítězství v devíti kategoriích, porota vybírala z 27 výrobků 11 firem. Hlavním vítězem se staly Jizerské pekárny s bezpečkovým dortem s tmavou polevou a obdržely 40 000 korun. Nejlepší soutěžící v jednotlivých kategoriích získali 20 000 korun. "Jizerské pekárny i většina dalších věnovala odměnu za výhru na dobročinné účely," poznamenal Zíka. Podle předsedy regionální agrární rady Roberta Erlebacha se dožínky konaly v době, kdy v Libereckém kraji zbývá sklídit už jen zlomek obilí hlavně v horských oblastech Jablonecka a Semilská. "Úroda bude letos o něco lepší než loni," míní Erlebach. Také jablkům se podle něj dařilo více než v minulém roce, ačkoli je na jaře místy poškodilo krupobití. Účastníkům dožínkových slavností hráli Ivan Mládek, Yo Yo Band i muzikanti z Libereckého kraje. Představily se také folklorní a divadelní soubory. Návštěvníci si mohli za slunečného počasí třeba také prohlédnout hospodářská zvířata nebo zemědělské stroje. Nechyběl ani krojovaný průvod nebo přestrojená kněžna a kníže ze zámku. Dožínky pořádal Liberecký kraj s regionální agrární radou, s regionálními komorami a s profesními zemědělskými svazy. V příštím roce se dožínky přesunou na Českolipsko.

POLICISTÉ OBJASNILI 53 PŘÍPADŮ VLOUPÁNÍ DO REKREAČNÍCH CHAT

Jablonecko - Celkem 72 případů vloupání do rekreačních objektů v okresech Jablonec a Semily objasnili policisté ze Služby kriminální policie a vyšetřování Okresního ředitelství Policie ČR v Jablonci ve spolupráci s policisty Okresního ředitelství v Semilech. „K padesáti třem skutkům došlo na území jabloneckého okresu. Obvinění pachatelé ve věku 32 a 49 let se trestné činnosti na území obou okresů dopouštěli od ledna letošního roku a majitelům rekreačních chat způsobili celkovou škodu ve výši sta tisíců korun,“ uvedla pracovnice prevence jablonecké policie Dagmar Sochorová. Část věcí, které pachatelé odcizili z

chat, našli policisté při provedených domovních prohlídkách. Mužům hrozí trest odnětí svobody až na osm let.

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN PROBĚHLA PREVENTIVNÍ AKCE "Zebra se za tebe nerozhledne"

Policisté dohlíželi u přechodů pro chodce na správné přecházení vozovek. Dne 1. září proběhla v okrese Jablonec nad Nisou dopravně bezpečnostní akce „Zebra se za tebe nerozhledne“. Tato akce Policie České republiky se uskutečnila ve spolupráci se Zdravotní pojišťovnou Ministerstva vnitra a Českou radou dětí a mládeže. Při výkonu služby se policisté zaměřili první školní den na správné přecházení vozovky chodci a na nerespektování pravidel silničního provozu na pozemních komunikacích řidiči motorových vozidel vůči chodcům. Policisté dohlíželi na správné přecházení především v ranních a dopoledních hodinách u přechodů pro chodce v blízkosti škol. Již od sedmi hodin ráno před začátkem vyučování hlídka u základních škol dohlížela na správné přecházení žáků, kteří v přítomnosti policistů i strážníků Městské policie dodržovali pravidla silničního provozu a na vyznačených přechodech přecházeli správně. Děti od hlídek za správné přecházení obdrželi kartičky s radami jak správně přecházet vozovku a další drobnosti s logem Policie ČR a Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra.

ZÁSADA - Tři novinky destilerie Style Bohemia ze Zásady na Jablonecku obdržely letos ocenění v prestižní potravinářské soutěži Výrobek Libereckého kraje. „Kittelova medovina doplňuje naši řadu Kittelových likérů. Je to stoprocentně přírodní produkt, vzniklý přirozeným kvašením medu s přidáním výtažku z bylin, rostoucích v našem kraji,“ říká majitel destilerie Martin Balatka. Na rozdíl od medoviny vzniká Kittelův likér odlišnou technologií, základem je líh, ve kterém macerují byliny a ke kterému se nakonec přidá med. Dalšími oceněnými produkty v soutěži Výrobek Libereckého kraje jsou G BOD Bezinka a G BOD Griotce Dry. „Trochu záhadný název likéru bychom mohli přeložit jako bod „G“, onen smyslný bod, který všichni tušíme, ale nevíme, kde jej hledat. Bod, který vzbuzuje u žen vášně a u mužů touhu. A právě takovými jsou naše likéry,“ říká s úsměvem Martin Balatka. Základem obou likérů jsou opět stoprocentně přírodní šťávy z bezinek a višní, bez přídavku trestí. Veškerá produkce destilerie Style Bohemia je založena na zpracování ovoce, bylin a medu z kraje legendárního Fausta Jizerských hor doktora Eleazara Kittela.



KULTURA:



SPÁLOVSKÉ BABÍ LÉTO 6. 9. 2008 od 14:00

Jednodenní výstava výtvarného umění. V kulturním programu vystoupí R. Makovcová (soprán) a H. Hauková (klavír). Místo konání: kaple na Spálově.

PŘEHLÍDKA DECHOVÝCH HUDEB 6. 9. 2008 od 14:00

Tradiční festival pro příznivce dechové hudby. Vystoupí mažoretky DDM Lomnice nad Popelkou, mažoreti Artróza, kapely Horalka, Táboranka, dechová hudba Český ráj, dechová hudba ze Sattledu (Rakousko) a Moravěnka J. Helána. Táboranka pokřtí nové CD „Od Tábora až k vám“. Místo konání - areál Pod Kozlovem. Košťálov



GRABŠTEJN

Maratón zajímavých kapel i divadelních představení čeká návštěvníky letošního šestého ročníku hudební přehlídky World Fest. Ta obsadí hrad Grabštejn od pátku 5. září do neděle 7. září.

JIČÍN – MĚSTO POHÁDKY od 9. 9. 2008 do 14. 9. 2008

18. ročník kulturního festivalu určeného pro děti i dospělé, letos s podtitulem „Když se čerti rojili“. Po dobu jednoho týdne ovládne město pohádka. Z bohatého programu si jistě vybere každý, čekají Vás divadelní, hudební i taneční představení, řemeslný jarmark, hry a soutěže, výstavy, tvůrčí dílny a mnoho dalšího. Jičín Dana Vejnárková, tel.: 602 189 369, www.pohadka.cz



7. EVROPSKÉ TURNÉ ZIMBABWSKÝCH TANEČNÍKŮ - SPIRIT OF AFRICA 10. 9. 2008 od 19:30

Začátek nové sezóny vede k pokušení diváky ohromit hned prvním představením. Myslíme si, že náš zahajovací pořad tyto znaky opravdu nese. Dvanáct tanečníků – studentů Inkululeko Yabatsha School of Arts se pro obrovské předchozí úspěchy již posedmé vrací do Evropy. V novém programu opět přiváží množství písní, tanců a scén inspirovaných africkou lidovou kulturou. Více čtěte v rubrice Nesedte doma. Vstupenky v předprodeji za 90 Kč, na místě +10 Kč. Městské divadlo Turnov

KURNIK KONCERTOWY INDOOR FEST NO.IV 6.9.2008 od 15:00

Čtvrtý ročník punk/HC festivalu. Na podiu se představí jak stálíce punkové scény, tak i začínající kapely z celé republiky. Pořádá: Kohout plaší smrt Klub Na Rampě

DEN PAMÁTEK 13. 9. 2008 od 9:00 do 18:00

Celonárodní akce, jež se koná v rámci Dnů evropského dědictví. Zpřístupněné památky: Kostel sv. Anny, Městské divadlo, Městská knihovna, Nová radnice, Kostel Nejsv. Srdce páně, Farského kostel a Starokatolický kostel, Muzeum skla a bižuterie a Galerie Belveder. Ve všech památkách bude probíhat bohatý kulturní program, pro děti je připravena Pohádková pouť



HAVAJSKÉ OSTROVY

Letní a zimní putování za přírodními divy Tichomoří

LIBEREC - (Ne) 2.11., 15.00 a 19.00 hod.

Koloseum, tř. Generála Svobody 83/47, Předprodej: Městské informační centrum, Benešovo nám., tel.: 485 101 709

JABLONEC - (Po) 3.11., 19.00 hod., Eurocentrum, Jiráskova 7, Předprodej: Eurocentrum, Jiráskova 7, tel.: 483 311 281

TURNOV - (Ne) 9.11., 15.00 a 19.00 hod. (Po) 10.11., 19.00

hod. Bio ráj, Žižkova 1276, Předprodej: Informační středisko, nám. Českého ráje 26, tel.: 481 366 255
Kulturní centrum, Markova 311, tel.: 481 322 083

ČERNÁ KRONIKA:



zdroj ministerstvo vnitra ČR www.policie.cz

Včera dopoledne krátce před jedenáctou hodinou došlo v Jablonci nad Nisou v prostoru křižovatky ulic Lipová a Průmyslová k dopravní nehodě. Ve směru od centra města jel řidič s vozidlem zn. Škoda Octavia, kde mu zpoza zaparkovaných automobilů bezprostředně před jeho vozidlo vešla do jízdní dráhy padesátipětiletá chodkyně, do které následně narazil. Žena přecházela vozovku v prostoru křižovatky a údajně nedostatečně odhadla vzdálenost a rychlost uvedeného příjezdu jejího vozidla. Chodkyně utrpěla těžké zranění s předběžnou dobou léčení nad šest týdnů. Alkohol byl u obou účastníků vyloučen provedenými dechovými zkouškami. Věc nadále šetří Skupina dopravních nehod Okresního ředitelství Policie ČR v Jablonci nad Nisou.

Dne 26. 8. ve 21.45 hodin v Jablonci nad Nisou v ulici Dlouhá se pokusil dvacetitřiletý muž odcizit třicetisedmileté ženě kabelku, kterou měla zavěšenou na rameni. Při pokusu krádeže pachatel jednou rukou držel ženu za rameno a druhou ji chtěl udeřit, což se mu nepodařilo, jelikož ustoupila dozadu. Poté začala volat o pomoc a podezřelý utekl do jednoho z domů v ulici, kde se schoval a následně byl i nalezen hlídkou městské policie, která věc z místa telefonicky oznámila na Policii ČR. Ke zranění poškozené ženy nedošlo a ani jí nevznikla škoda na majetku. Policisté ve věci zahájili zkrácené přípravné řízení a muži sdělili podezření ze spáchání pokusu k trestnému činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Krádež dřeva v katastru obce Držkov. Neznámý pachatel odcizil vytěžené dřevo v hodnotě 16.000,- Kč. V přesně nejištěné době od 30. 7. do 27. 8. neznámý pachatel odcizil vytěžené smrkové dřevo, které bylo volně složené na louce přibližně 400 metrů za kapličkou v katastru obce Držkov. Pachatel odcizil kmeny různého průměru a délky v celkové hodnotě 16.000,- Kč a dopustil se tak trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Žádost o pomoc při záchraně paraglidisty, který uvízl v koruně stromu v lese pod vrchem Kozákův, přijalo operační středisko HZS Libereckého kraje ve čtvrtek 28. srpna 2008 ve 14:44 hod. Na místo ihned vyrazila lezecká skupina profesionálních hasičů ze Semil, která má se záchranou osob v této lokalitě bohaté zkušenosti. Po příjezdu k chatě na vrchu Kozákův na jednotku již čekal svědek havárie, který ji dovedl k místu v lese asi 300 metrů pod vrcholem. V náročném svažitém terénu mezi dvěma stromy ve výšce asi 20 metrů ve volném prostoru nad zemí visel 54letý muž, který nebyl zraněn. Padák zůstal zaklíněný v korunách několika stromů. Hasiči museli nejprve motorovou pilou pokácet zavěšený suchý smrk, který bránil bezpečnému výstupu na vysoký strom. Po sestavení nastavovacích žebříků se lezci postupným jištěním vyšplhali do potřebné výšky, odkud bylo možné provést bezpečné zajištění visícího paraglidisty. Pro záchranu bylo třeba vytvořit lanové přemostění, ze kterého se podařilo záchranu úspěšně uskutečnit a bezmocného muže spustit dolů na zem. Časově, technicky a fyzicky náročná manipulace a práce ve výšce byla odměněna i tentokrát úspěšnou záchranou lidského života. V letošním roce se jednalo již o třetí případ, kdy hasiči zachránili paraglidistu uvízlého pod kopcem Kozákův.

Včera ráno krátce před půlpátou hodinou dosud neznámý pachatel kovovým křížovým klíčem na kola rozbil skleněnou výplň výlohy cykloservisu v Údolní ulici ve Smržovce. Z prostoru výlohy následně odcizil jízdní horské kolo zn. Vertec Sniper v hodnotě 16.500,- Kč. Rozbitím výlohy pachatel způsobil předběžně škodu ve výši 5.200,- Kč. Tímto skutkem se tak dopustil trestných činů krádeže a poškození cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

V sobotu 30.8.2008 v 15,30 hodin došlo na silnici ve stoupání na Kořenov k dopravní nehodě motocyklisty. 25-letý muž z Jičína jel na motocyklu Suzuki a v mírné levotočivé zatáčce nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze vozovky, vyjel vpravo mimo vozovku na travnatou plochu, zavadil o hliněný břeh a z motocyklu spadl. Při pádu si způsobil zranění s dobou léčení 6-8 týdnů. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 85 000 Kč. Nehoda zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod.

Po horkovzdušném balónu, který měl údajně vzplanout ve vzduchu a i s posádkou v koši se zřítit v okolí Rovenska pod Troskami, pátral v neděli 31. srpna od půl deváté večer vrtulník s termovizí, hasiči, policisté a desítky dobrovolníků. Neúspěšně. Během nedělní noci a pondělního dopoledne se nepodařilo objevit ani balón, ani spadlý koš. Policisté se proto přiklání k vysvětlení, že šlo o pouhý model balónu s průměrem jen asi 2 metry. Jeho přítomnost potvrdily nezávisle na sobě hned tři rodiny z Rovenska pod Troskami, které maketu viděly vznášet se nad jejich zahradami. Policie prosí veškeré svědky, kteří by mohli k případu něco nového uvést, aby se přihlásili na telefonním čísle 158.

Prvního září je datum, kdy děti zamíří opětovně do školy. Tento první školní den se i přes různé dopravně bezpečnostní akce zaměřené právě na bezpečnost školáků při cestě do školy a ze školy, nevyvedl 10leté školače z Desné. Dívka se v 11,30 hodin nedostatečně rozhlédla při přecházení silnice v Desné a vstoupila z pravé strany bezprostředně do jízdní dráhy vozidla Š Forman, které jelo ve směru od Kořenova na Tanvald. Střetem s vozidlem si způsobila zranění, kdy doba léčení byla stanovena na dobu mezi 4-6 týdny.

Dne 2. 9. 08 v 8:01 hod. byl na operační středisko HZS Libereckého kraje ohlášen střet dvou nákladních vozů a osobního vozidla na rychlostní komunikaci č. I/35 ve stoupání u obce Jeřmanice ve směru z Liberce na Turnov. Podle ohlašovatele zůstala jedna osoba ve vozidle zaklíněna. Na místo nehody byla vyslána jednotka libereckých profesionálních hasičů spolu s dobrovolnými kolegy z Hodkovic nad Mohelkou. Hasiči našli na místě dva havarované kamiony, z nichž první z důvodu pravděpodobně technické závady zastavil a druhý do něho zezadu narazil. Účastníkem dopravní nehody byl i osobní vůz, který vyjel pouze mimo vozovku. Hasiči našli v pomáchané kabině druhého kamionu zaklíněného řidiče, kterého v půl deváté vyprostili pomocí hydraulického nářadí a navijáku. Poté zraněného muže pomohli naložit do sanitky. Zranění utrpěl také spolujezdec z druhého kamionu. Momentálně na místě zůstává ještě dobrovolná jednotka hasičů z Hodkovic nad Mohelkou, která se postará o úklid komunikace po vyšetření nehody policisty.

Neznámý pachatel odcizil z dvora objektu firmy sídlící v Koralčkové ulici v Jablonci n. N. paletizační vidle na multifunkční pracovní stroj. Kovové vidle o rozměrech 150 x 80 cm ve tvaru písmen L a I vážily 150 kg. Zda pachatel odcizil vidle z důvodu jejich zpeněžení ve sběrných surovinách se prozatím nepodařilo zjistit. Vzniklá škoda činí 17 000 Kč.



SPORT

CYKLOVYJÍŽDKA S PRŮVODCEM KRAJEM

KOLEM JIZERY - 6.9.2008 od 9:00

Mladoboleslavskem za poznáním a jarmarečním veselím. V rámci projektu Greenway Jizera se uskuteční vyjížďka, kde vás na trase čekají lákadla všeho druhu: technické, přírodní i historické památky a zpřístupněné prostory zámků, kulturní zážitky v podobě jarmarků a festivalů. Trasa: Mladá Boleslav - Krnsko - Dražice - Loučeň - Dobrovice - Mladá Boleslav. Délka trasy cca 55 km. Sraz u budovy Gymnázia Dr. Pekaře v Palackého ulici v 9.00 hod.

MEMORIÁL JINDRY ŠÍFA

6. 9. 2008 od 8:00

Volejbalový turnaj. Místo konání - volejbalové kurty. Za nepříznivého počasí se memoriál koná ve Sportovním centru. Semily

BIŽU-MoC-CUP 2008

13. 9. 2008 od 8:30

Turnaj ve stolním tenise. Areál ČLTK Horní Proseč



MEMORIAL PAVLÍKA URBANA – ČERNÁ HOŘA

V sobotu 30. 8. 2008 proběhla na Černé hoře v Krkonoších velmi nělá „letovo“ akce - druhý ročník Memoriálu Pavlíka Urbana. Jednalo se o závody v přesnosti přistání na cíl na paraglidingu. to závod byl velmi úspěšný pro „leto“ výpravu z „Ráje pod Černou Studnicí“ (Daniel Rezek, Boban Žloutek a Zdeněk Jelínek, bohužel Zbyněk Rathouský se mohl zúčastnit, protože ležel po nehodě v nemocnici). Nicméně i přes neúplný počet členů, byla výprava velice ná, Daniel Rezek skončil na prvním místě v přistání na přesnost a Zdeněk Jelí-

nek úspěšně složil praktické a teoretické pilotní zkoušky – **GRATULUJEME!**





POČASÍ



PÁTEK 5. 9. 2008 20 °C/14 °C	ÚTERÝ 2. 9. 2008 15 °C/9 °C
SOBOTA 6. 9. 2008 21 °C/14 °C	STŘEDA 3. 9. 2008 15 °C/8 °C
NEDELE 7. 9. 2008 20 °C/13 °C	ČTVRTEK 4. 9. 2008 15 °C/9 °C
PONDĚLÍ 8. 9. 2008 16 °C/11 °C	PÁTEK 5. 9. 2008 16 °C/10 °C

• Meteorolog on-line

- Podle měsíční předpovědi, kterou vydal ČHMÚ, bude letošní září teplotně lehce nadprůměrné a srážkově průměrné. Můžeme se těšit na teplotně nadprůměrné září, kdy teploty nad dlouhodobým průměrem můžeme očekávat především na začátku a na konci měsíce. Naopak nejnižší teploty bude možné naměřit mezi 15. a 20. zářím. Srážkově bude září podobné jako dlouhodobý průměr. Více srážek spadne v polovině měsíce, naopak nejméně na konci.



LOUŽNICKÉ TRADICE



některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení

DOŽÍNKY



Dožínky byly slavnost, spojená s vánkami na oslavu ukončení žní, při níž se čeled' veselila na účet hospodáře. Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, rovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýšechnější žnečka. Ostatní nesly ověncené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět

od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí. Uznalý hospodář neváhal a obdaroval chasu penězi a panímáma nabídla chasu občerstvení. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob ských, kdy naši předkové obětovali první a poslední snop bohům úrody. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláčeného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí. Byla to velice pěkná tradice, kdy se sešla celá vesnice a společně oslavili úrodu. Tato tradice by se jistě dala obnovit i v Loužnici, i když žádný z nás obilí nepěstuje, nicméně obilí a výrobky z něj užíváme každý z nás každý den a tak by stálo za to oslavit a poděkovat přírodě za její dary.





KALENDÁRIUM:

- Tento víkend a týden slaví svátek:

5.9. Boris	pátek
6.9. Boleslav	sobota
7.9. Regína	neděle
8.9. Mariana	pondělí
9.9. Daniela	úterý
10.9. Irma	středa
11.9. Denisa	čtvrtek
12.9. Marie	pátek

Narozeniny

GRATULUJEME

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.

- ❖ **7. 9. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jan Suchánek** (čp. 102)
- ❖ **10. 9. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petra Hermanová** (Rathouská)

A ještě jiná výročí:

- 6. 9. 1791 – Pražský arcibiskup hrabě Příchovecký korunoval Leopolda II. za českého krále.
- 7. 9. 1812 – Napoleon I. Bonaparte získal v bitvě u Borodina přístupovou cestu k Moskvě.
- 9. 9. 1298 – Janov zvítězil nad Benátkami v Bitvě u Korčuly.
- 10. 9. 1898 – Rakouská císařovna Alžběta Bavorská Sisi byla zavražděna italským anarchistou Luigi Luchanim.

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE:

Boris je mužské křestní jméno slovanského původu. Obvykle je považováno za zkrácenou verzi jména Borislav - „proslavený bojem“, nebo Borimír - „bojuj se světem za mír“ nebo „podněcuj svět“. Někdy se také označuje za zkráceninu jména bulharského vládce Bogorise (z mongolského *bogori* - „malý“).

Regína (podle kalendáře Regína, ale krátká podoba je častější) je ženské křestní jméno latinského původu. Jeho význam je „královna“.

Mariana je ženské křestní jméno hebrejského původu. Vzniklo spojením jmen Marie a Anna.

Daniela je ženské křestní jméno. Podle českého kalendáře má svátek 9. září.

Původ jména je z hebrejštiny: *Dáníél* znamená *bůh je soudce*.

Irma je ženské křestní jméno germánského původu. Jedná se pravděpodobně o zkrácenou verzi jména *Irmgarda* s významem „stálá, pevná“.

Denisa je ženské křestní jméno. Je odvozené od jména řeckého boha *Dionýsa*. Méně častým mužským protějškem je Denis.

Marie je ženské křestní jméno hebrejského původu - *mirjám* = *vzpoura* (?). Podle českého kalendáře má svátek 12. září.

Jedná se o nejčastější české ženské jméno. Jiné tvary: Maria, Miriam. Česká domácká podoba jména : Maruška, Mařka, Maruš, Mařenka, Máří, Mářa.





PRANOSTIKA



8. září - Narození Panny Marie

Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění.
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do země zaryje.
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim.
O Marie narození vlaštovek tu více není.
Panny Marie narození - vlašoviček rozloučení.
Jaké počasí o Panny Marie narození, takové bude osm neděl.
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle.
Matka Boží hlávku (zelí) složí.

10. září - Mikuláš Tolentinský

Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim.

11. září – Pafnucius

Neprší-li na svatého Pafnuce, bývá suchý podzim.

Co srpen nedovařil, září nedosmaží.
Začátek tohoto měsíce přináší lidem i hovadu zlé páry a mlhy.
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá.
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří.
Na dešti v září rolníků moc záleží.
Záříjový déšť polím potrava, záříjové spršky pro víno otrava.
Záříjová slota - hrstka deště, fůra bláta.
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří.
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.
Bouřka v září - sníh v prosinci.
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu.



LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN

Thymus pulegioides - MATEŘIDOUŠKA VEJČITÁ - Materina dúška vajcovitá

Pro léčitelské účely lze použít jakoukoliv z u nás planě rostoucích druhů mateřídoušek, přestože obsah účinných látek se u jednotlivých druhů poněkud liší; jejich obsah však není závislý jen na druhu, ale i na stanovišti: obecně platí, že nejvíce účinných látek mají rostliny rostoucí na slunných a níže položených stanovištích.

Mateřídouška obsahuje zejména monoterpenoidy (thymol, cymol, linalool, karvakrol a další) obsažené v silici (až 0,6%), dále kyselinu ursolovou, hořčinu serpyllin, třísloviny (asi 7%), flavony a fytoncidy. Thymol má silné antiseptické účinky, karvakrol má účinky podobné, je však poněkud toxičtější, třísloviny napomáhají uvolňování hlenu, mírní kašel, zabraňují tvorbě plynů, uvolňují křeče, působí proti průjmům, zevně vyvolávají překrvení kůže. Drogou je nať (*Herba serpylli*), jejíž nezdřevnatělé části se sbírají od května do srpna. Suší se ve stínu ve slabých vrstvách nebo při umělém sušení za teplot do 35 °C. Při sušení se neobrací, aby neopadaly listy. Podle J.A.Zentricha droga zvyšuje obranyschopnost organismu proti infekčním chorobám (chřipka, nachlazení apod.), podporuje vykašlávání (bronchitida), má antiastmatické účinky, posiluje nervy (možno proto použít při neurastenii, depresích, nervově podmíněné závratě, migréně, šumění v uších), zlepšuje funkci trávicí soustavy, tlumí kolikové bolesti, působí proti nadýmání, má močopudné účinky, reguluje menstruaci.

Výrazných antiseptických účinků lze s úspěchem využít při různých zánětech nebo zevně na špatně hojitelné rány, vředy či spáleniny od slunce. Při současném vnitřním i zevním použití (obklady, koupele, čaje) působí antirevmaticky a proti dně. Ve vyšších dávkách ji lze vnitřně použít i proti střevním parazitům. Nálev se obvykle připravuje z jedné čajové lžičky drogy na šálek vroucí vody - pije se 3x denně. **Upozornění:** Některé silice v droze obsažené jsou mírně toxické, proto se nedoporučuje mateřídoušky užívat dlouhodobě nebo ve vysokých koncentracích! Při předávkování může dojít k otravě projevující se omámením a podrážděním ledvin, při dlouhodobém podávání může dojít k poškození sliznic. **Douška máteří** (*Thymus*) má vůni příjemnou, chuť hořkou; obsahuje etherický olej, pryskyřici a hořké látky. Odvar užívají ženské mající nesnáze s čmýrou; nať co obkladek tiší bolesti, nebo se co koupel dává při ochrnutí a oteklínách. Líh douškový užívá se též k tomu účelu. Listy sbírá se v čas květu; upravuje se z něho voda.

V zahradách roste jiný druh, jenž podobá se předešlému, ale nejvíce v kuchyni se užívá za koření, jež podporuje zažívání a zahřívá žaludek.



PODZIMNÍ POCHOUTKA



KVĚTÁKOVÁ POLÉVKA

1 menší květák, 1 větší brambora, 25 g másla, 1 pórek (jen bílá část), 2 lžice hladké mouky, špetka nastrouhaného muškátového oříšku, 1 litr zeleninového vývaru, 200 ml sladké smetany, sůl a pepř, čerstvě mletý Rozeberte květák na menší růžičky a dvě třetiny pokrájejte nadrobno. Bramboru oloupejte a nakrájejte na menší kostičky. Pórek nakrájejte na kolečka a osmahněte na másle. Zaprašte moukou a za stálého míchání zalijte vodou. Osolte, opepřete a spolu s bramborem přidejte připravený květák. Vody by mělo být jen tolik, aby byla zelenina ponořená. Přiveďte k varu a vařte do poloměkka; nemělo by to trvat déle než deset minut. Polévku nechte trochu zchladnout. Vyjměte celé růžičky kvěťáku a zbytek rozmixujte do hladka. Růžičky vraťte zpět, polévku okořeňte muškátovým oříškem, zřed'te vývarem a vařte ještě asi pět minut. Nakonec přilijte smetanu a ještě chvíli prohřejte.



PÓRKOVÁ POMAZÁNKA

250 g lučiny (případnou syrovátku slijte), 1 malý bílý jogurt, scezený, 1 malý pórek, jemně nakrájený, 1 lžice čerstvé petrželky, nasekané, 1 lžice nasekané pažitky, sůl, špetka cukru, bageta k podávání Lučinu a jogurt spolu utřete a vmíchejte nasekané bylinky a pórek. Dochut'te solí a špetkou cukru (stáhne přílišnou navinulost). Podávejte s čerstvou bagetou.



VOŇAVÝ PSTRUH A LEHKÝ SALÁT

1 omytý citron, svazek čerstvého kopru, 1 menšího říčního pstruha o váze cca 350 g, vykuchaného a opláchnutého, 2 lžice olivového oleje + trochu na potřetí plechu, 2 lžice hustého bílého jogurtu, ½ stroužku česneku, hrst fazolkových lusků, šikmo pokrájených, 3 ředkvičky, nakrájené na tenká kolečka, sůl a pepř na dochucení

Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 °C. Polovinu citronu nakrájejte na plátky a spolu s několika větvičkami kopru jimi naplňte pstruha. Položte ho na plech potřený olejem a několikrát šikmo nařízněte. Zakápněte lžící oleje, osolte, opepřete a zhruba čtvrt hodiny peče. Fazolky vsypte do vařící osolené vody a asi tři minuty je nechte vařit. Pak je sced'te a propláchněte studenou vodou. Jogurt promíchejte se zbylým nasekaným koprem a podle chuti dolad'te citronovou šťávou, solí a pepřem. V misce promíchejte fazolky, ředkvičky a drcený česnek (jestli máte rádi jemnější chutě, misku jím jen vytřete). Po libosti osolte a opepřete, zakápněte zbylým olejem.



JEDNODUCHÝ ŠVESTKOVÝ KOLÁČ

3 vejíčka, 1 hrnek cukru, 1 polotučný tvaroh, ½ prášku do pečiva, 1 hrnek polohrubé mouky, třtinový cukr pokud ho nemáte tak 2 balíčky vanilkového cukru

V míse ušleháme celá vejce s cukrem, tvarohem, práškem do pečiva a moukou těsto. Nalijeme jej do vymazané a vysypané formy a hustě poklademe půlkami švestek, slupkou do těsta. Lehce posypeme cukrem a dáme péct do vyhřáté trouby. Po vyjmutí upečeného koláče z trouby posypeme švestky zbytkem cukru.



NĚCO PRO ZASMÁNÍ:

☺ Povídá lékař pacientovi:

"Lékařská věda kráčí milovými kroky kupředu!"

"Já vím, pane doktore," povídá na to smutně pacient:

"Jen my revmatici za ní stále pokulháváme!"

☺ Jeden chlapec se zamiloval do pekařovy dcery. Svěřil se otcí a ten mu šetrně sdělil, že pekařova dcera je vlastně jeho sestrou. Tak se to opakovalo ještě dvakrát. Syn byl tak nešťastný, že si jeho trápení všimla maminka a utěšuje jej: "Synku nenech se rozčítit tím, co Ti tatínek říká. On totiž ve skutečnosti není tvůj otec."

☺ Novomanželé po první hádce:

Manželka: "Víš co, miláčku? Abychom předešli další takové hádce, tak až budeme mít na něco stejný názor, tak budeš mít pravdu Ty a když různý, pak budu mít pravdu já!"

☺ Víte, z čeho vznikl člověk? Z trnky. Z trnky je totiž slivovica a ze slivovice je opica a z opice je člověk!

☺ Víte co je hospoda?

Jediný místo na světě, kde se savci mění na plazy

☺ Přijde dáma do hospody a vidí, že je všude plno. Jen u jednoho chlapa je volné místo.

"Můžu si přesednout?", ptá se.

"Ale jo, ale musím vás upozornit, že po pátém pivu jsem hrozně sprostý."

"A kolikátý máte?", zeptá se dáma. "Devátý ty krávo, ale hovno je ti po tom!"

☺ V aute sedí Jozo, Dezo a Laco.....

Kdo řídí?

POLICIE

☺ V rodině jsme měli zrádce,

byla to má tchýně,

teď už hnije na zahrádce,

rostou na ní dýně.

☺ Žije Zlatá rybka spolu s krokodýlem v rybníku a jednoho dne už toho má Zlatá rybka dost a říká krokodýlovi: "Už jsem unavená, jedu na týden na dovolenou. Pokud by někdo přišel, tak mu, prosím tě splň přání" "OK" říká krokodýl. Po týdnu se rybka vrátila a ptá se: "Byl tady někdo?" "ano" odpovídá krokodýl "a co chtěl?" ptá se rybka "ale, byl tady nějaký chlap a chtěl mít pero až po zem, tak jsem mu ukousnul nohy"

☺ Ďábelský vtíp

Jednoho dne dostal Bush infarkt a umřel. Okamži-

tě se odebral do pekla,

kde už byl očekáván.

"Jsi na mém seznamu", řekl mu ďábel, "ale já zrovna nemám volné

místo. V každém případě tady ale musíš zůstat, takže mám pro tebe návrh. Mám tady pár hříšníků, kteří nebyli tak špatní jako ty. Jednoho z nich tím, ale ty půjdeš na jeho místo.

A budu k tobě dokonce tak dobrý, že ti dovolím, aby sis sám vybral."

Bushovi se to zdálo jako dobrý obchod.

Ďábel tedy otevřel první místnost.

Tam byl veliký bazén, v něm plaval Nixon. Stále se potápěl a něco

hledal, ale vždy se vynořil s prázdnými rukama.

Znovu, znovu.

"Ne," řekl Bush. "Já nejsem dobrý plavec. Myslím, že tohle bych děla nemohl."

Ďábel tedy otevřel druhou místnost. Tam byl Brežněv a velikým kladivem

rozbíjel kameny. Kamenů nikdy neubývalo.

"Ne," řekl Bush. "Mám problémy s ramenem.

Strašně bych trpěl, kdybych musel

pořád rozbíjet kameny."

Ďábel tedy otevřel třetí místnost.

Tam ležel na zemi Bill Clinton, ruce svázané nad hlavou, nohy svázané

roztážené.

Nad ním se skláněla Monica Lewinská a dělala to, co dělala nejlépe.

Bush hleděl v šoku.

Pak řekl: "Jo, myslím, že tohle bych vydržel."

Ďábel se zachechtal (jak jinak, než ďábelsky) a řekl: "Monico, můžeš jít !!!"

☺ Honzík jde poprvé do školy.

Jakmile se v poledne vrátí, ptá se ho maminka:

"No tak jak bylo?"

"Dá se to vydržet, ale jsou tam hrozní lháři!"

"Jak to?"

"Přijď a sama uvidíš! Na dveřích je napsáno 1.

TRÍDA,

a přitom SEDÍME NA TVRDÝCH LAVICÍCH!"

☺ Jede chlápek na Harleyi - černá kožená bunda,

černá helma - frčí si to 250 km/hod

najednou vidí, přímo proti němu letí vrabec.

A za pár vteřin PRÁSK - vrabec narazí do helmy.

Omráčený vrabec leží na zemi, harleyář zastaví,

vezme ho do ruky a říká si:

"Chudák vrabec, co teď s ním."

Vezme ho domů, dá ho do klícky, dá mu tam misičku s vodou a kousek chlebičku.

Vrabec se asi po dvou hodinách probere, rozhlíží se a říká si:

"Mříže ... voda ... chleba ... doprdele, já ho zabil!!!"



MOUDRÁ VĚTA — Čas je dobrý lékař, ale špatný kosmetik. W.S.Maugham



LETNI ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: Z Loužnické historie :

11.díl

Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá.....

Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války

SUDETY

Jelikož jablonecký okres připadl po zabrání Sudet Německu, stala se hranice našeho katastru, hranicí říšskou. Tato hranice začíná od bratříkovské silnice u tzv. Hybneráku, přes Kostřavec nahoru a odtud podél „Končin“ jde až na okraj Huti. Hranice byly vyznačeny provizorně malými kůly, ty si dodali a zatloukali sami Němci. Na jaře byly kůly vyměněny za kamenné hraniční sloupy.



Sudety (německy Sudetenland) je označení pro pohraniční oblasti dnešní České republiky, ve kterých převažovalo německé osídlení. Dříve slovo Sudety (německy Sudeten, polsky Sudety) označovalo i Krkonošsko-jesenickou subprovincii. Původ názvu Sudety není jednoznačný. Nejčastěji uváděný výklad tvrdí, že původní fyzickogeografický termín Sudéta, je slovo keltského původu, složené z gramatického základu sud- (kanec) a přípony -éta (les), dohromady tedy „Les kanců“. Někdy se uvádí jiný výklad, například pomocí starogermánského slova „Sudtha“, překládané jako „les“. Termín je doložený již ve starověku u Klaudia Ptolemaia. Není však jisté, jestli skutečně toto slovo na

jeho mapě označovalo stejné pohoří. Po 1. světové válce vedly spory o přesnou podobu hranic nově vzniklého Československa k několika ozbrojeným konfliktům, z nichž nej-dramatičtější byl s Polskem o jižní část Slezska (tehdy ještě nebyly Sudety nijak přesněji vymezeny). Proti sociálním, ale hlavně národnostním nepokojům na počátku roku 1919, převážně mezi německým obyvatelstvem, byla nasazena i armáda a četnictvo. V několika střetech, často vyprovokovaných z obou stran, bylo zastřeleno



několik desítek občanů převážně německé národnosti. Později byly tyto oběti coby „májoví padlí“ využívány nacionalisty k eskalaci konfliktů, zejména v pohraničních oblastech, které se samy začaly označovat jako Sudety. Termín, který nabyl územně politického obsahu, byl zneužit německými nacisty za podpory části německého obyvatelstva Sudet (zejména Sudetoněmecké strany, SdP) k rozbití demokratického Československa. Toto území bylo totiž od 10. století nikdy nezpochybněnou součástí Českého státu, resp. zemí České koruny, třebaže tu od 13.



sto- letí žilo německé obyvatelstvo, které zde mělo většinu. Po mnichovské dohodě (1938) bylo jako Sudetenland označováno veškeré území odstoupené pod nátlakem velmocí Československem hitlerovskému Německu. Po vytvoření Protektorátu Čechy a Morava se podle rozhodnutí Hitlera z dubna 1939 větší část území Sudet, tzv. Sudetengau (Gau-Sudetenland), stalo 1. května 1939 územně správní jednotkou Třetí říše a zahrnovalo oblast od Domažlicka po Moravskou Ostravu s centrem v Liberci (Reichenberg), kde měl sídlo říšský župní správce Konrad Henlein; území se dělilo na 3 vládní obvody: Cheb (Eger), Ústí nad Labem (Aussig) a Opavu (Troppau). Území na jihozápadě Čech bylo připojeno k Bavorsku, zbytek území na jihu k bývalému Rakousku (Ostmark) a v jeho rámci rozdělen mezi říšské župy Niederdonau a Oberdonau. Po porážce Třetí říše bylo veškeré odstoupené pohraniční území připojeno k ČSR a zároveň na základě článku XI. až XII. závěrů Postupimské dohody vítězných velmocí (1945) byla drtivá většina československého obyvatelstva hlásícího se k německé a maďarské národnosti odsunuta z Československa. Nezákonně, tzv. divoké vyhánění probíhalo již od května 1945. Při divokém vyhánění docházelo i k zabíjení německých civilistů. Masivní úbytek německého obyvatelstva Sudet byl alespoň z části nahrazen lidmi z vnitrozemí Českých zemí a Slovenska a také přistěhovalci ze zahraničí, například Řeky, Rumuny a Volyňskými Čechy. Imigrantů z ciziny bylo úhrnem asi 200 000. Do Sudet později za podpory komunistické vlády přesídlilo i mnoho slovenských Cikánů. Pokračování příště.....



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková

www.nazadusi.estranky.cz Veškeré dotazy, návrhy, náměty nebo připomínky přivítáme na e-mailové adrese:

janeklouznice@atlas.cz nebo tel.: 606 688 277



Vzorková prodejna Železný Brod

Zdeněk Jelínek , Zásada č. p. 188,

zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,

mob.605 811 751,

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008

**NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol
PRODÁVÁME !**

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové

OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů

DVEŘE vzorky na prodejně

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně

PODHLADOVÉ STROPNICE zn, OWA

PRACOVNÍ DROGERIE

OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY



**Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,
u čerpací stanice Benzina**